Parmi les docteurs du troisième siècle, Tertullien écrit que Jésus Christ est Dieu et Roi pour tous, Dieu de Dieu, Lumière

de Lumière, Fils engendré de l'essence ou substance du Père et consubstantiel au Père⁴¹³. Il démontre la possibilité de l'Incarnation de Dieu⁴¹⁴; puis il remarque que le devoir des chrétiens, c'est de croire en Dieu mort, et néanmoins vivant aux siècles des siècles, et que nous ne sommes pas à nous-mêmes, ayant été rachetés par le Sang de Dieu, de Dieu crucifié⁴¹⁵. Clément d'Alexandrie parle avec la même clarté du Verbe, qui est à la fois Dieu et homme et source de tous les biens, du Dieu Rédempteur, qui, en sa qualité de Dieu, a prévu tous nos désirs⁴¹⁶, et nous donne cette instruction : «Homme, crois en Celui qui est en même temps homme et Dieu, Dieu vivant qui a souffert et qu'on adore⁴¹⁷.» Origène nomme Jésus Dieu⁴¹⁸, Dieu et Image du Dieu invisible, qui nous manifeste le Père (*sur Gen.*, 10,6; *sur l'Év. de Jean*, t. 2, n. 11), Dieu et homme (*sur l'Év. Matth.*, t.17, n. 20), qui possède tout ce que possède le Père (*sur Lam. Jér.*, 8, n. 23), qui est avec le Père seul et même Dieu et Seigneur⁴¹⁹, et que l'Église associe à l'honneur divin qu'elle rend au Père (Conf. Cel. 8, 26,67). Saint Hippolyte écrit, à propos des paroles de l'Apôtre sur le Christ (Rm 9,5) : C'est Lui qui est Dieu sur toutes choses; car Il dit avec assurance : «Mon Père M'a mis toutes choses entre les mains» (Mt 11,27); «Celui qui est sur toutes choses Dieu béni, est né et devenu homme; Il est Dieu pour l'éternité⁴²⁰». Denys d'Alexandrie, que quelques pères, se fondant sur certaines expressions inexactes de ses récits, soupçonnaient d'errer sur le consubstantialité du Fils avec le Père, se justifia complètement à cet égard dans une lettre fort estimée, où il professa avec toute la clarté désirable et l'égalité et la consubstantialité du Fils avec le Père⁴²¹. Saint Cyprien dit : «Nous avons un Intercesseur et Réconciliateur pour nos péchés, savoir : Jésus Christ, notre Seigneur et Dieu (Ép., I3,7); c'est Lui qui est notre Dieu, c'est Lui qui est le Christ (sur la Van. de l'idol.); et quiconque ne croit pas que Christ est Dieu ne peut devenir son temple.» (Ép., 73). Arnobe,⁴²² Méthodius de Patara,⁴²³ Félix de Rome,⁴²⁴ Pierre d'Alexandrie,⁴²⁵ ainsi que tous les autres docteurs orthodoxes de cette époque, confessèrent précieusement de même la divinité de notre Sauveur Jésus Christ, à en croire le témoignage d'un écrivain contemporain cité par Eusèbe. En combattant l'opinion des hérétiques, que la doctrine de la divinité du Fils ne fut introduite dans l'Église qu'après le pape Victor, cet écrivain s'exprime ainsi : «Leur assertion serait vraisemblable peut-être si elle n'était démentie d'abord par l'Écriture sainte, puis par les écrits de quelques frères qui parurent avant l'époque de Victor, et furent composés dans le but de défendre la vérité contre les païens et les hérétiques du temps; je veux parler des livres de Justinien, de Miltiade, de Tatien, de Clément, et de beaucoup d'autres, qui tous appellent le Christ Dieu. Enfin, qui ne connaît les livres d'Irénée, de Méliton et d'autres, dans lesquels le Christ est appelé Dieu et homme ? Et combien l'antiquité orthodoxe n'a-t-elle pas produit de psaumes et de cantiques dans lesquels le Christ est appelé Verbe de Dieu et sa divinité glorifiée !⁴²⁶